

BỘ NỘI VỤ
Số: 1744 /BC-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 6 năm 2009

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam 6 tháng đầu năm 2009

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 03/QĐ-UBQG ngày 15 tháng 01 năm 2009 của Chủ tịch Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam) quy định chế độ thông tin báo cáo định kỳ của các thành viên Ủy ban, theo lĩnh vực được phân công phụ trách về những vấn đề liên quan đến công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, căn cứ vào chức năng tham mưu và nhiệm vụ chính trị được Chính phủ giao, Bộ Nội vụ đã triển khai thực hiện các công việc cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2009, như sau:

1. Báo cáo Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội về tình hình thực hiện bình đẳng giới trong quy hoạch, tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức theo chức năng nhiệm vụ của Bộ Nội vụ trong việc nghiên cứu, xây dựng, hướng dẫn việc lồng ghép ban hành các văn bản quy phạm pháp luật.

2. Thành lập Ban tổ chức Hội nghị tổng kết và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, Kế hoạch kiểm tra, khảo sát, đánh giá 5 năm triển khai, thực hiện Nghị định số 19/2003/NĐ-CP tại một số Bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau khi có ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1482/VPCP-TH ngày 10 tháng 3 năm 2009 về chủ trương tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá 5 năm triển khai, thực hiện Nghị định số 19/2003/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2003 của Chính phủ Quy định trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước).

3. Phối hợp với các Bộ, ngành trình Thủ tướng Chính phủ chương trình xây dựng các Nghị định hướng dẫn Luật Cán bộ, công chức, trong đó có việc lồng ghép giới trong các nội dung dự thảo Nghị định quy định về tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, nâng ngạch... đối với cán bộ, công chức nữ.

4. Tham gia ý kiến Dự thảo báo cáo kết quả Hội nghị sơ kết thực hiện Kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam giai đoạn 2006 – 2010 để Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hoàn thiện báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

5. Tổ chức lấy ý kiến về tuổi nghỉ hưu của cán bộ lãnh đạo nữ Bộ Nội vụ theo đề nghị của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tại Công văn số 847/ĐCT-LPCS ngày 17 tháng 10 năm 2008 để có cơ sở báo cáo với Đảng, Nhà nước về chính sách đối với cán bộ, công chức nữ.

6. Phối hợp với Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam và Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các Bộ ngành, địa phương.

7. Tham gia ý kiến tại Hội nghị Công tác cán bộ nữ theo tinh thần Nghị quyết số 11- NQ/TW ngày 27 tháng 4 năm 2007 của Bộ Chính trị với chủ đề: “Vai trò và hiệu quả tham mưu của Bộ Nội vụ trong công tác tuyển dụng, bố trí, bổ nhiệm cán bộ công chức nữ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính quyền các cấp hiện nay” do Đảng đoàn Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đảng tổ chức thực hiện.

8. Phối hợp với các Bộ, ngành và địa phương theo dõi việc triển khai, thực hiện mục tiêu 4 của Chiến lược Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam.

9. Báo cáo tham luận về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của phụ nữ trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội để tăng tỷ lệ cán bộ nữ tham gia lãnh đạo” tại Hội nghị sơ kết thực hiện Kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam giai đoạn 2006 – 2010.

10. Phối hợp Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tổ chức Đoàn kiểm tra, khảo sát, đánh giá liên ngành theo Quyết định số 679/QĐ-BNV ngày 27 tháng 4 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, nhằm nắm bắt những khó khăn, tồn tại, những đề xuất, kiến nghị tại một số Bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và có cơ sở tổng hợp cho báo cáo tại Hội nghị Tổng kết 5 năm triển khai, thực hiện Nghị định số 19/2003/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2003 của Chính phủ.

11. Đề xuất lồng ghép cơ chế, chính sách cụ thể về cơ cấu, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm đối với cán bộ, công chức nữ trong quá trình xây dựng văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Cán bộ, công chức; nghiên cứu, xây dựng văn bản quy định cụ thể để đưa kết quả thực hiện các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ thành một trong những tiêu chuẩn để xét thi đua khen thưởng hàng năm đối với các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức để đảm bảo và thúc đẩy bình đẳng giới thực sự đi vào đời sống.

12. Tham gia góp ý vào dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ và Quyết định về kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ ở Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương gửi Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội nghiên cứu, hoàn thiện để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là tình hình, kết quả và những vấn đề liên quan đến công tác hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ theo lĩnh vực được phân công phụ trách trong 6 tháng đầu năm 2009, Bộ Nội vụ xin gửi Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam để nghiên cứu, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBQGVSTBPN;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu VT, Vụ TH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Nguyễn Duy Thăng

Nguyễn Duy Thăng